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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je identifikace aktuálních vzdělávacích potřeb pedagogických

pracovníků, učitelů vyučujících na 1. stupni základních škol v Praze. Cílem bakalářské práce

je zjistit aktuální vzdělávací potřeby učitelů a doporučit konkrétní okruhy vzdělávání pro

tvorbu plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Bakalářská práce obsahuje

teoretickou část a praktickou část. Teoretická část vychází z odborné literatury a jsou zde

objasněny termíny: pedagogický pracovník, učitel, další vzdělávaní pedagogických

pracovníků, vzdělávací potřeby. V následující části jsou popsány druhy, formy a okruhy

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a je objasněna identifikace vzdělávacích

potřeb. Další vzdělávání pedagogických pracovníků je dáno do legislativního kontextu, je

popsána významnost plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a vysvětlena role

ředitele školy v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků. Praktická část popisuje

kvantitativní výzkum, který probíhal formou dotazníkového šetření. Dotazníky byly

sestaveny na základě poznatků z teoretické části. Dotazníkové šetření bylo provedeno u

ředitelů základních škol a u učitelů 1. stupně základních škol. V praktické části jsou dále

uvedeny výsledky šetření, vyhodnocení dotazníků, vyrovnání se s výzkumnými předpoklady

a odpověď na výzkumnou otázku. Závěr bakalářské práce stručně shrnuje zásadní výsledky

výzkumu. Uvádí doporučení konkrétních okruhů vzdělávání pro tvorbu plánu dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků a možný přínos bakalářské práce pro ředitele škol,

instituce dalšího vzdělávání i samotné učitele.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is the identification of current educational needs of

pedagogical staff, specifically teachers at lower elementary schools in Prague. The aim is to

find out what the teachers lack and to provide starting points for the creation of a plan for

further education of pedagogical workers. The bachelor thesis consists of a theoretical part

and a research part. The theoretical part is based on professional and scholarly literature on

the topic and the terms: pedagogical worker, teacher, further education of pedagogical

workers, educational needs are explained. The next part describes the types, forms and areas

of further education of pedagogical staff and clarifies the concept of identification of

educational needs. Further education of pedagogical staff is placed in the legislative context,

the significance of the plan for further education is described and the role of the school

principals in further education of pedagogical staff is explained. The research part describes

the quantitative research, which was carried out by means of a survey. In designing the

questionnaire, we consulted relevant literature described in the theory part. The instrument

was given to primary school teachers and principals. The research part presents the results

of the survey, evaluation of questionnaires, level of agreement with research assumptions

and the answer to the research question. The conclusion of the bachelor thesis briefly

summarizes the main findings of the research. It presents starting points for the creation of

a plan for further education of pedagogical workers and the possible benefits of the

bachelor's thesis for school principals, further education institutions and teachers themselves.
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Úvod

Další vzdělávání, které je součástí celoživotního vzdělávání, je v dnešním světě velmi

důležité. U pedagogických pracovníků, na něž je kladena vysoká pracovní zátěž a neustále

se zvyšující nároky, má další vzdělávání významnou a nenahraditelnou funkci. Dalším

vzděláváním získávají pedagogičtí pracovníci nové informace, znalosti a dovednosti. Toto

vzdělávání jim také pomáhá reagovat na nové změny a přizpůsobit se jim.

Nezastupitelnou roli v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků má vedení školy. Další

vzdělávání pedagogických pracovníků by mělo být součástí personální práce ředitele školy.

Ten organizuje další vzdělávání pedagogických pracovníků, vytváří plány dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků a případně plány profesního rozvoje učitelů. Ředitel

školy by měl znát nejen potřeby školy v této oblasti, ale i vzdělávací potřeby a studijní zájmy

jednotlivých učitelů.

Tématem této bakalářské práce je identifikace aktuálních vzdělávacích potřeb

pedagogických pracovníků, učitelů vyučujících na 1. stupni základních škol v Praze.

Cílem výzkumu je zjistit aktuální vzdělávací potřeby učitelů na 1. stupni základních škol

v Praze a doporučit konkrétní okruhy vzdělávání pro tvorbu plánu dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků. Vzhledem k cíli šetření byly stanoveny čtyři výzkumné

předpoklady a jedna výzkumná otázka. První předpoklad se týká plánu dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků (DVPP): Všechny veřejné školy mají vypracovaný plán dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků. Druhý předpoklad se váže ke vztahu plánu DVPP a

plánů profesního rozvoje: Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků vychází

z plánů profesního rozvoje učitelů. Třetí předpoklad souvisí se zjišťováním vzdělávacích

potřeb: Vedení školy pravidelně hodnotí učitele 1. stupně a podle hodnocení zjišťuje

vzdělávací potřeby těchto učitelů. Poslední čtvrtý předpoklad se týká vztahu vzdělávacích

potřeb učitelů 1. stupně a potřeb školy a tvorby plánů profesního rozvoje: Vzdělávací

potřeby učitelů 1. stupně jsou dávány do souladu s potřebami školy. Podle těchto potřeb

vedení školy připravuje s jednotlivými učiteli plány jejich profesního rozvoje. Výzkumná

otázka se táže na vzdělávací potřeby: Jaké jsou aktuální vzdělávací potřeby učitelů na 1.

stupni základních škol v Praze?

Bakalářská práce obsahuje teoretickou část a praktickou část. Teoretická část vychází

z odborné literatury a jsou zde objasněny termíny: pedagogický pracovník, učitel, další
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vzdělávaní pedagogických pracovníků, vzdělávací potřeby. Následující část popisuje druhy,

formy a okruhy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a objasňuje identifikace

vzdělávacích potřeb. Další vzdělávání pedagogických pracovníků je dáno do legislativního

kontextu, je popsána významnost plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a

vysvětlena role ředitele školy v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků. V praktické

části je popsán kvantitativní výzkum, který probíhal formou dotazníkového šetření.

Dotazníky byly sestaveny na základě poznatků z teoretické části. Dotazníkové šetření bylo

provedeno u ředitelů základních škol a u učitelů 1. stupně základních škol. Dále jsou

v praktické části uvedeny výsledky šetření, vyhodnocení dotazníků, vyrovnání se

s výzkumnými předpoklady a odpověď na výzkumnou otázku.

Závěr bakalářské práce stručně shrnuje zásadní výsledky výzkumu. Uvádí doporučení

konkrétních okruhů vzdělávání pro tvorbu plánu dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků a možný přínos bakalářské práce pro ředitele škol, instituce dalšího vzdělávání i

samotné učitele.
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1 Vymezení základních pojmů

V první kapitole teoretické části budou vysvětleny základní pojmy, které souvisí

s bakalářskou prací.

1.1 Základní škola

Pedagogický slovník popisuje školu jako místo určené pro organizované vzdělávání.

Společenskou instituci, která má na starosti vzdělávání a výchovu dětí a mládeže a kde

probíhají programy formálního vzdělávání. Škola je jedním z pilířů institucionální struktury

společnosti. Plní mnoho funkcí, např. socializační, kvalifikační, osobně rozvojovou,

kulturní, a připravuje děti a mládež na vstup do života. Je to organizační jednotka, jež má

značnou samostatnost. Každá škola má právní subjektivitu a navazuje vztahy s jinými

organizacemi a subjekty, jako je zřizovatel, kontrolní orgány, školská administrativa a

správa. Školu pedagogický slovník popisuje jako osobité kulturní prostředí, kde se setkávají

lidé – děti, mládež, dospělí – a vytvářejí se zde vztahy, které ovlivňují děti a mládež i

v dospělosti (Průcha, Walterová a Mareš, 2013, s. 297).

Na rozdíl od běžné organizace, jež má za cíl vytvořit zisk, je cílem školy poskytnutí kvalitní

(převážně veřejné) služby s využitím (hlavně veřejných) prostředků, a to co nejefektivněji.

Škola má od ostatních organizací hned několik určitých a specifických odlišností. Jednou

z nich jsou vztahy lidé – lidé. Ve škole probíhá vzájemné působení subjektů a objektů

vzdělávání a jde o speciální cílevědomou činnost. Další odlišností je stanovení cílů, což je


[…]


s potřebami školy a že podle těchto potřeb vedení školy připravuje s jednotlivými učiteli

plány jejich profesního rozvoje, se nepotvrdil.

Cíl práce byl splněn. Byly zjištěny aktuální vzdělávací potřeby učitelů na 1. stupni

základních škol v Praze. A podle tohoto výzkumu lze doporučit oblasti vzdělávání pro

tvorbu plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, respektive učitelů 1. stupně

základních škol v Praze. Konkrétně jsou to tyto oblasti: dovednosti v oblasti ICT a využívání

digitálních technologií ve vzdělávání, dovednosti v oblasti cizích jazyků, formativní

hodnocení, rozvoj jazykových dovedností u žáků s odlišným mateřským jazykem,

vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími potřebami (metody, formy, podpora), společné

vzdělávání (právní aspekty, úprava ŠVP). Tyto oblasti nejčastěji označili v dotazníku

ředitelé škol a učitelé 1. stupně jako oblasti, kde zjišťují (pociťují) největší nedostatek

informací, vědomostí, znalostí a dovedností nezbytných k práci učitelů 1. stupně. Zajímavým

zjištěním bylo, že ředitelé i samotní učitelé 1. stupně zjišťují, respektive pociťují deficit u

učitelů 1. stupně ve stejných oblastech vzdělávání.

Bakalářská práce vznikala v mimořádné situaci, dané pandemií koronaviru. Pro upřesnění

odpovědí, větší konkretizaci oblastí a objasnění širších souvislostí by bylo lepší, pokud by

se výzkum u ředitelů škol prováděl kvalitativním výzkumem – rozhovorem. Což vzhledem

k současné mimořádné situaci nebylo reálné.

Tato práce se zabývala dalším vzděláváním pedagogických pracovníků. Z výzkumu vyplývá

nezbytnost tohoto vzdělávání. Stále existují oblasti, kde ředitelé i samotní učitelé zjišťují a

pociťují nedostatek informací, vědomostí, znalostí a dovedností nezbytných k práci učitelů

1. stupně ve škole.

Tato práce může být přínosem pro ředitele škol, instituce dalšího vzdělávání i samotné

učitele.
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Ředitelé škol mohou podle výsledků této práce sestavit část plánu dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků. Mohou se také inspirovat v teoretické části k vytvoření plánů

profesního rozvoje pro učitele.

Institucím, které poskytují další vzdělávání, může tato práce pomoci při přípravě a nabídce

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Učitelé se mohou pomocí této práce zorientovat mezi vlastními skutečnými i zdánlivými

vzdělávacími potřebami.
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Příloha č. 1 - Dotazník pro ředitele ZŠ

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy obor Školský management.

V současné době pracuji na bakalářské práci s názvem Identifikace aktuálních vzdělávacích

potřeb pedagogických pracovníků (učitelů 1. stupně) základních škol v Praze. Ráda bych

Vás poprosila o vyplnění dotazníku, který se týká vzdělávacích potřeb učitelů 1. stupně na

Vaší škole. Vím, že v současné době máte mnoho práce, zodpovězení otázek v dotazníku

Vám však nezabere více než 10 min. a mně by Vaše odpovědi velmi pomohly. Výsledky

také pomohou navrhnout konkrétní oblasti pro společné vzdělávání učitelů 1. stupně.

Zároveň mám připraven dotazník, který se rovněž týká vzdělávacích potřeb učitelů 1. stupně

a ráda bych ho zaslala s Vaším dovolením učitelům, kteří vyučují ve Vaší škole na 1. stupni.

Pokud budete mít zájem o výsledky výzkumu, ráda Vám je poskytnu.

Zde zasílám odkaz na dotazník pro ředitele škol a prosím, zda byste si našla/našel čas na

jeho vyplnění do 18. 2. 2021. https://www.survio.com/…K5L

Předem Vám chci velmi poděkovat za Váš čas i Vaše odpovědi a na závěr Vás chci ještě

ujistit, že výsledky, které budou zjištěny, budou prezentovány zcela anonymně.

S pozdravem a s přáním co nejlepších dnů v této náročné době,

Zdeňka Eclerová

https://www.survio.com/survey/d/A2D9U9I2S2N0C5K5L
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Příloha č. 2 - Dotazník pro učitele 1. stupně ZŠ

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy obor Školský management.

V současné době pracuji na bakalářské práci s názvem Identifikace aktuálních vzdělávacích

potřeb pedagogických pracovníků (učitelů 1. stupně) základních škol v Praze. Ráda bych

Vás poprosila o vyplnění dotazníku, který se týká vzdělávacích potřeb učitelů 1. stupně.

Výsledky dotazníků budou součástí mé bakalářské práce a pomohou navrhnout konkrétní

oblasti pro společné vzdělávání učitelů 1. stupně. Vím, že v současné době máte mnoho

práce, zodpovězení otázek v dotazníku Vám však nezabere více než 5 min. a mně by Vaše

odpovědi velmi pomohly. Ráda bych Vás ještě ujistila, že data, která budou zjištěna, budou

prezentována zcela anonymně.

Zde zasílám odkaz na dotazník pro učitele 1. stupně a prosím, zda byste si našla (našel) čas

na jeho vyplnění do 18. 2. 2021. https://www.survio.com/…K3A

Předem Vám chci velmi poděkovat za Váš čas i Vaše odpovědi.

S pozdravem a s přáním co nejlepších dnů v této náročné době,

Zdeňka Eclerová

https://www.survio.com/survey/d/A4W1V6H5W7Y2H6K3A
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