PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Zdeňka Eclerová
Rok narození: 1968
Identifikační číslo studenta: 44402975

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 586698

Název práce: Identifikace aktuálních vzdělávacích potřeb pedagogických pracovníků základních škol v Praze
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Michaela Tureckiová, MBA, CSc.
Oponent(i): PhDr. Roman Liška, Ph.D.

Datum obhajoby: 17.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: standardní průběh

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Členové komise: RNDr. Jindřich Kitzberger
doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.